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前言
本文件按照GB/T 1.1—2020《标准化工作导则  第1部分：标准化文件的结构和起草规则》的规定起草。
本部分为 GB/T31967的第3部分 。GB/T 31967已经发布了以下部分：
——第1部分：磁通温度特性的测定；
——第2部分：抗弯强度和断裂韧度的测定。
请注意本文件的某些内容可能涉及专利。本文件的发布机构不承担识别专利的责任。
本文件由包头稀土研究院提出。
本文件由全国稀土标准化技术委员会 (SAC/TC229)归口。
本文件起草单位：包头稀土研究院、中国计量科学研究院、北京中科三环高技术股份有限公司、安徽大地熊新材料股份有限公司、福建省金龙稀土股份有限公司、包头天和磁材科技股份有限公司、包头金山磁材有限公司、包头市英思特稀磁新材料股份有限公司、赣州市综合检验检测院、包头市检验检测中心、宁波韵升股份有限公司、中国科学院宁波材料技术与工程研究所、国和通用测试评价认证股份有限公司、宁波科田磁业有限公司、浙江大学材料科学与工程学院、虔东稀土集团股份有限公司、联合汽车电子有限公司、有研稀土（荣成）有限公司、杭州美磁科技有限公司、杭州象限科技有限公司、宁波同创强磁材料有限公司、天津三环乐喜新材料有限公司。
本文件主要起草人：任少卿、侯瑞芬、陈治安、王轩、刘友好、黄秀莲、张久磊、黄清芳、王瑜、刘壮、康佳、曹朔豪、武志敏、董改华、魏星、严密、金佳莹、刘智光、李玲玲、衣晓飞、戴欣、张公军、王春国、卢硕、冯京、严长江、肖方飞、裘桂群、张慧、曾纪平、谢健明、朱泽成、温斌、孙小钧、徐会兵、占礼春、贾生礼、唐桂萍、陈侃、刘伍利
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稀土永磁材料物理性能测试方法
第3部分：电阻率的测定
[bookmark: _Toc24884218][bookmark: _Toc26986771][bookmark: _Toc24884211][bookmark: _Toc17233333][bookmark: _Toc26986530][bookmark: _Toc26718930][bookmark: _Toc26648465][bookmark: _Toc17233325]范围
[bookmark: _Toc17233326][bookmark: _Toc17233334][bookmark: _Toc26648466][bookmark: _Toc24884219][bookmark: _Toc24884212]本标准规定了稀土永磁材料电阻率的测试方法，包括凯尔文法、范德堡法和四探针法。
本标准适用于烧结钕铁硼永磁材料和烧结钐钴永磁材料电阻率的测量。
本标准规定了被测样品的尺寸、电流设定范围、电压读取方式以及电阻率测量的不确定度等。
[bookmark: _Toc26986772][bookmark: _Toc26718931][bookmark: _Toc26986531]规范性引用文件
下列文件中的内容通过文中的规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
GB/T 8170     数值修约规则与极限数值的表示和判定
GB/T 2900.60	  电工术语 电磁学（IEC60050 (121) ：EQV）
GB/T 17951    硬磁材料一般技术条件
GB/T 40389    烧结金属材料（不包括硬质合金）表面粗糙度的测定
JJG 508		  四探针电阻率测试仪
JJF 1059.1	  测量不确定度的评定与表示
JJF1516	      非铁磁金属电导率样（块）校准规范
SJ/T 10315	  四探针探头通用技术条件
术语和定义
GB/T 2900.60-2002界定的下列术语和定义适用于本文件。

电压端子(voltage terminal)
用于检测待测试样上任意两点之间电势差的针状探针或柱状、刀口状夹具。
[bookmark: _Hlk60064393]
电流端子(current terminal)
用于给试样加载电流的针状探针或夹具。
[bookmark: _Hlk60064498]
探针间距（distance of probes）
接触样品表面的任意两个最邻近探针针尖之间的距离。

表面粗糙度（roughness）
表面粗糙度是指加工表面具有的较小间距和微小峰谷的不平度。
3.5
电阻率 （volume resistivity）
材料每单位体积对电流的阻抗，用来表征材料的电性质。
3.6
凯尔文法 (Kelvin method)  
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]二个电流端子从试样两端加载电流，通过测量试样中间相隔一定间距的二个电压端子之间的电压来测试电阻率的方法。适用于测量细长条形状试样。
3.7
范德堡法 (Van der pauw method)
二个电压端子和二个电流端子均匀分布在的圆片或方片试样四周的四触点测电阻率的方法。实际测量时，通常为正方形或圆形试样。适用于厚度远小于边长材质均匀的薄片状试样。
3.8
四探针法 （four probe method）
四根等间距配置的探针扎在试样表面上，由恒流源给外侧的两根探针提供电流，然后测量出中间两根探针之间的电压，就可以求出试样的电阻率。
方法一：凯尔文法
概述
凯尔文法可用于稀土永磁材料电阻率的精确测量，可测与易磁化方向成任意角度(指测试电流方向与易磁化方向夹角)磁体样品的电阻率。
测量原理
凯尔文法测永磁电阻率示意图如图1所示。从电阻计(或电阻率仪)引出1和4两个电流端子给样品加载一恒定电流I，从电阻计引出2和3两个电压端子可测量样品长度方向中间两点之间的电压U，通过计算得出试样上两电压端子之间部分的电阻和材料的电阻率。
[image: ]
图 1 凯尔文电桥法测量电阻率示意图

测量装置
高精度电阻计（或电阻率仪）
高精度电阻计应具有两个电流输出端子，能给试样加载恒流信号；还应具有两个电压端子，可测量试样上两点之间电压信号。仪器测量精度主要取决于电压模块性能。仪器最小分度值不应超过1 μΩ，以不超过0.1 μΩ为宜。
仪器可用标准电阻或电阻器进行溯源。在0.1 mΩ~1 Ω范围，电阻最大允许偏差不超过0.2 %。
测量夹具
图2为凯尔文法测量电阻率夹具参考示意图。电压端子材质为钨钢合金，电压端子杆直径不小于4mm，端子前部锥角不小于100º，两个电压端子间距为10mm。电流端子夹紧试样时应具有自对心功能，确保二电压端子之间中心点与试样长度方向中心点沿长度方向偏差不超过0.5mm。给样品施压确保试样与电压端子良好接触的顶紧力宜控制在1N～3N范围。
[image: ]
 
                        图2 凯尔文电桥法测电阻率夹具参考示意图
长度测量工具
测量试样截面边长的器具，其最小显示分度值或分辨力不超过1μm，以0.1μm为宜。测量两电压端子间距离所用器具，其最小分度值或分辨力不超过10μm。
试样及试样准备
试样表面应干净，无肉眼可见的砂眼和裂纹等缺陷。必要时，可对试样进行适当的表面清洁处理。清洁处理方式包括但不限于以下方式：酸洗、打磨、超声清洗、酒精脱水或擦拭等。
试样与电压端子接触平面可微见加工痕迹，但粗糙度不超过Ra3.2μm。
试样尺寸如下：
1) 电流垂直易磁化方向样品尺寸为40mm×3.0mm×3.0mm，3mm方向为易磁化方向。
2) [bookmark: OLE_LINK30][bookmark: OLE_LINK31]电流平行易磁化方向样品，长度不够加工1）中尺寸时，可加工为：2.5mm×2.5mm×35mm或2.0mm×2.0mm×30mm ，35mm(30mm)方向为易磁化方向。
电流通过试样的截面尺寸的均匀性要求：在电压端标距范围内，截面同一方向多点测试的尺寸极差值应不超5μm。
测试步骤
测试应该在23℃±3℃的温度条件下进行。
测量前，应将试样放置于测量环境中不少于0.5h，确保试样温度与测量环境温度相近。仪器通电预热应不少于0.5h。。
测量试样电流通过截面的两个方向边长时，应在电压端子标距范围内选择不少于3处进行测量，用多次测量值的算术平均值作为截面尺寸最终结果。
试样被安装在夹具上后，需通电确认电压端子和电流端子与试样均接触良好，然后静置不少于2min。
可根据被测试样的电阻和电阻计的分辨能力选取合适的电流值，原则上在保证测量系统分辨能力的前提下，尽量选取较小的电流。推荐的测量电流为1A，最大电流不超过10A。
在垂直试样长度的4个方向平面内各测1次电阻，相邻两次测量可通过快速旋转样品90°实现。取4次平均值作为最终测量结果。试样首次测量时，通电时间应不少于2min，然后记录仪器显示电阻值；后面3次测量，通电持续时间为30s。
测量结果及计算
依据试样电流截面尺寸、电压端子间标距和试样在两电压端子间部分的电阻测量值，按下面公式（1），可计算试样电阻率。                   
               

式中：
I— 电流端子1和4之间通过的电流，单位为安培(A)；
V—电压端子2和3间的电势差，单位为毫伏(mV)； 
ρ—试样电阻率，单位为欧姆米(×10-8Ω∙m)；
R—试样上两电压端子之间的电阻，单位为毫欧姆(mΩ)；
L—两电压端子之间的距离，单位为毫米(mm)；
W—试样截面宽度，单位为毫米(mm)；
H—试样截面高度，单位为毫米(mm)；
S—试样截面积，单位为平方毫米(mm2)。
计算结果按照GB/T 8170的规定进行修约，精确至0.1×10-8Ω∙m.。
测量不确定度
凯尔文法电阻率测量系统，对稀土永磁体试样而言，通常情况下相对扩展不确定度可控制在0.6% (k=2)水平内。
试验报告
试验报告应包括以下内容:
a） 采用的测量方法和相关标准声明；
b） 使用的仪器名称、型号及唯一性标识； 
c） 使用的测量夹具编号及两电压端子之间的标距；
d） 检测日期；
e） 测量时试样的温度；
f） 测量时电流的大小； 
g） 试样的来源、试样材质、批号、几何尺寸以及试样易磁化方向； 
h） 试样的电阻率及与试样易磁化方向对应关系(平行或垂直)； 
i） 必要时，对测量结果的解释(包括重复测量次数以及电流与易磁化方向的夹角等)；
j） 电阻率测量不确定度声明。
方法二：范德堡法
概述
范德堡法可用于永磁体垂直于易磁化方向的电阻率。
测量原理
本文件的测量方法基于范德堡法，具体的电路连接方式如图3所示，被测试样形状为矩形或圆形。试样放置在样品夹具中，A、B、C和D四个触点对称分布在试样周围。当恒流电源的输出电流流过A、B触点时，由电流表确定输出电流IAB的大小，由纳伏表测量D、C触点两端的点压UDC。同理，当恒流电源的输出电流流过B、C触点时，由电流表确定输出电流IBC的大小，由纳伏表测量A、D触点两端的电压UAD。换向开关S的作用实现电流换向，从而通过计算消除电压触点间的热电势。电阻率由公式（2）计算得到：

[image: ]
图3范德堡法测量原理图
按照公式（2）计算电阻率

                                      (2)
式中：

：电阻率，单位为欧姆米（Ω·m）； 

：被测试样的厚度，单位为米（m）； 

：接触端D、C之间的电压，单位为伏（V）；

：接触端A、D之间的电压，单位为伏（V）；

：接触端A、B之间的输入电流，单位为安培（A）；

：接触端B、C之间的输入电流，单位为安培（A）。


：修正系数。其大小可以按照公式（3）和（4）进行计算得到。当触点对称分布在试样周边中心位置时，修正系数≈1。

            (3)

式中：

：按照公式（4）计算得到的电阻值（Ω）； 

：按照公式（4）计算得到的电阻值（Ω）。



                                (4)
测试装置
样品夹具
被测样品夹具的4个接触端的位置应对称分布，具有弹簧压紧功能，保证能与被测试样良好接触，触点与样品的接触面积应该尽可能小。触头圆角半径应不大于5 mm，触头需要镀金处理。
测试仪器
测量仪器需满足以下要求：
—— 恒流电源：直流电流输出范围1 A-5 A，输出电流稳定度优于0.01%； 
—— 电流表：直流电流测量范围不低于5A，最大允许误差为±0.1%；
—— 纳伏表：直流电压测量范围1nV-10mV,最大允许误差为±（0.0025%读数±0.0020%*满量程）；
—— 长度测量仪器：最小分度值不大于0.001 mm；
—— 温度计：示值误差应在±0.1 ℃以内；（删除）
以上测量仪器中，直流电流表也可以由标准采样电阻和数字多用表代替，通过测量串联在电流回路中的标准采样电阻两端的电压，计算得到直流电流值。
——标准采样电阻：阻值为1Ω或10Ω，最大允许误差为±0.1%；
——数字多用表：直流电压测量范围不低于10V，最大允许误差为±0.02%；
以上测量仪器应定期校准。
试样及试样准备
被测试样形状应为圆形或矩形薄片，厚度方向为易磁化方向。试样的直径或边长应不小于20mm，厚度不大于5mm，要求厚度均匀，厚度偏差不超过0.1mm。被测试样表面粗糙度达到5μm以下。
被测试样表面平整，样品表面和四周都不能有锈迹或污点。否则，在不破坏样品的情况下，应使用清洁材料清除样品表面的锈迹或污点，然后用酒精将样品清洗干净并晾干待用。
测试步骤
温度控制
测试应该在环境温度为23℃±3℃的温度条件下进行，测试前应将被测试样在满足环境温度要求的条件下放置超过1小时。
确定试样平均厚度
使用长度测量仪器，沿试样一周均匀选取至少5个点，测量试样不同位置的厚度，最终取不同测量结果的平均值作为试样的平均厚度。
电阻率测试
5.5.3.1放置样品
按照图3所示，将被测试样放置到样品夹具中，保证被测试样与四个触点良好接触，触点位置在试样周围对称分布。
5.5.3.2 连接仪器
将A、B接触端与电流源连接，C、D接触端与纳伏表连接。

5.5.3.3 电流的确定
应根据被测样品的厚度和测量电压信号的大小选取合适的电流值，电流值范围为1A-5 A。电流太大会提高电压信号，但是会导致样品发热从而导致电压信号不稳定。测试时电流大小先设置为1 A，如果测量电压信号低于0.05 mV，则增加为2 A，依此类推，但是最大电流不能超过5 A。

5.5.3.4 D、C端电压的测量





为了消除热电势的影响，要求先后两次在同一组电流端子注入大小相等方向相反的电流。设置电流源的输出电流为，电流稳定后读取纳伏表的读数；然后将电流置零，通过换向开关S将电流输入端A、B交换，再设置电流输出大小为，读取纳伏表的读数。D、C端电压值通过公式（5）计算得到。

                                 (5)

5.5.3.5 A、D端电压的测量







将B、C接触端与电流源连接，A、D接触端与纳伏表连接，重新设置电流源的输出电流为，须等于，同时读取纳伏表的读数 ；然后将电流置零，通过换向开关S将电流输入端B、C交换，再设置电流输出大小为，读取纳伏表的读数。D、C端电压值通过公式（6）计算得到。

                                (6)
5.5.3.6 计算电阻率 
按照公式（2）计算电阻率，通常要求每个样品至少进行不少于5次的重复测量，最终测量结果取5次测量的平均值。
测量不确定度
独立测试不少于5次的测量，电阻率的标准偏差应在0.2%以内。测量时使用的仪器设备、样品厚度、环境温度等都会对测量结果产生影响，使用者宜分析各不确定度分量来源按照JJF1059.1的规定进行评定。

测试报告
如适用，测试报告应包含以下内容：
1. 采用本标准进行测量的声明；
采用的测量方法；
使用的仪器的型号、名称；
测量时试样温度；
测量时电流的大小；
两个方向电压的大小；
试样的材料、批号和几何尺寸；
所测量的电阻率的方向；
电阻率；
观察到的异常现象；
测试日期。
方法三：四探针法
概述
四探针法可用于测量永磁材料垂直于易磁化方向的电阻率。该方法适用于永磁材料毛坯电阻率的测量，在打磨掉磁体测试表面杂质后即可得到误差允许范围内的测量值，具有无损快速测量的优势。
测量原理
[bookmark: _Hlk60298788][bookmark: _Hlk60060680]排列成一直线的四探针垂直压在被测试样平坦表面上，电流端子1、4间通电流I，电压端子2、3间测量电压U，测量原理见图4。对于各向同性永磁材料，四探针法测量永磁材料的电阻率ρ，可用公式(7)和(8)计算。对于各向异性永磁材料，定义各向异性物体向各向同性物体坐标转化公式（9），测试装置中四个探针间距一致，所以定义X方向的探针间距为，代入公式（9）中，随后代入至公式（7）中，得到公式（10）。定义X、Y、Z方向电阻率与电阻率的关系为公式（12），将公式（11）与公式（12）代入至公式（10）中，即可得到公式（13）。因此，探针平行于易磁化轴方向测量得到的电阻值可根据公式（13）求得永磁材料垂直于易磁化轴方向的电阻率。
                                      （7）
                             （8）
                                      （9）
                                                                      （10）
                                                                             （11） 
                                    （12）
                                   （13）

式中：
ρ ——电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）；
π ——圆周率，此处为3.14；
l ——探针系数，单位为毫米（mm）；
U ——电压,单位为毫伏（mV）;
I ——电流，单位为安（A）；
l1 ——探针1、2间的距离，单位为毫米（mm）；
l2 ——探针2、3间的距离，单位为毫米（mm）；
l3 ——探针3、4间的距离，单位为毫米（mm）；
——各向异性物体中的探针间距，单位为毫米（mm）；
——坐标转化后各向同性物体中的探针间距，单位为毫米（mm）；
——X方向电阻值, 单位为欧姆（Ω）；
—— X方向电压,单位为毫伏（mV）；
—— X方向电流，单位为安（A）；
—— X方向电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）；
—— Y方向电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）；
—— Z方向电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）。


[image: ]
图4 四探针法示意图

设备及仪器
恒流电源
能提供10-5A～1A的直流电流，测量时其值已知且稳定在±0.5％以内。
数字电压表
能测量10-2mV～103mV的电压，误差小于±0.5％。仪表的输入阻抗应大于永磁材料电阻加试样与探针间的接触电阻的三个数量级以上。
探针装置
探针头用工具钢、碳化钨等材料制成，直径0.5mm或0.8mm左右。探针针尖压痕的线度必须小于100μm，探针间距用测量显微镜(刻度0.01mm)测定。探针间的机械游移率 ＜0.3％，探针间的绝缘电阻大于103MΩ。探针间距为1mm。
探针架
要求提供5N～16N(总力)，且能保证探针与试样接触的位置重复在探针间距的±0.5％以内。
稳压电源
对外输出220V交变电压，且误差在±1%以内。
长度测量工具
分度值或分辨力不超过0.02mm，用于测量样品的尺寸。
测试步骤
6.4.1试样及试样准备
推荐试样最小尺寸为30mm×30mm×10mm（易磁化轴方向在30mm方向），也可以是烧结毛坯。试样待测面用大于500目的砂纸抛磨或者等效的方式制备出平整的测试区域，保证该平面无机械损伤，无玷污物。
6.4.2测量部位
选取试样待测平面中心区域为测试点。
6.4.3测量
测试应该在环境温度为23℃±3℃的温度条件下进行，根据测量原理，测试时探针排列方向平行于易磁化轴方向。把探针垂直压在被测试样表面待测区域上。按照公式8计算得到探针系数l，电流值I的大小取为2πl，当探针间距为1mm时，电流值为6.28A。根据公式1即可得到ρ=U。测量时分别给试样施加正向电流与反向电流一次，读数分别为+U与-U，ρ=(∣+U∣+∣-U∣)/2即为永磁材料垂直于易磁化轴方向的电阻率的测量值。
测试报告
测试报告应包括如下内容：
a) 测量设备说明；
b) 试样的编号及说明；
c) 测量方法；
d) 测量电流；
e) 探针间距；
f) 试样电阻率；
g) 试样电阻率标准偏差；
h) 本标准编号；
i) 测试者；
j) 测试日期。
7.结果分析
7.1测试结果
7.1.1 试样电阻率的测试结果可通过公式（14）求得：
                                         (14)
式中：
ρ (—)  ——平均电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）；
ρi ——第i次测试的电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）
n ——总测试次数
7.1.2 标准偏差（Standard Deviation, SD）可通过公式（15）求得：
                                     (15)
SD ——标准偏差，单位为微欧姆米（μΩ·m）
n ——总测试次数
ρ (—) ——平均电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）；
ρi ——第i次测试的电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）

7.1.3 相对标准偏差（RSD）可通过公式（16）求得
                                    (16)
式中：
RSD ——相对标准偏差
SD ——标准偏差，单位为微欧姆米（μΩ·m）
ρ (—) ——平均电阻率，单位为微欧姆米（μΩ·m）；
7.2不确定度来源分析
不确定度包含但不限于以下来源：
a) 	仪器测量精度引入的不确定度；
b)   测量重复性引入的不确定度；
c)   样品均匀性引入的不确定度。
独立测试多次，电阻率测量误差应该在1%以内。被测样品的厚度、电流测量和电压测量等都会对测试结果产生影响，使用者宜分析各不确定度分量来源，按照JJF1059.1的规定进行不确定度的评定。

[bookmark: BookMark8][image: ]
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资料型附录
表A.1给出了永磁材料垂直于易磁化轴方向的平均电阻率值以及三种测试方法测得永磁材料垂直于易磁化轴方向的电阻率值与平均电阻率值的差距。

表A.1 永磁材料垂直于易磁化轴方向的平均电阻率值以及三种测试方法测得永磁材料垂直于易磁化轴方向的电阻率值与平均电阻率值的差距

	牌号
	平均电阻率 (μΩ·m)
	凯尔文法测得电阻率(μΩ·m)
	范德堡法测得电阻率(μΩ·m)
	四探针法测得电阻率(μΩ·m)

	
	垂直于易磁化轴方向电阻率
	垂直于易磁化轴方向电阻率
	与平均电阻率的差距
	垂直于易磁化轴方向电阻率
	与平均电阻率的差距
	垂直于易磁化轴方向电阻率
	与平均电阻率的差距

	35SH
	1.358
	1.349
	-0.66%
	1.363
	0.37%
	1.362
	0.29%

	35UH
	1.364
	1.347
	-1.25%
	1.359
	-0.37%
	1.386
	1.61%

	38SH
	1.367
	1.348
	-1.41%
	1.375
	0.56%
	1.379
	0.85%

	40SH
	1.366
	1.355
	-0.78%
	1.364
	-0.12%
	1.378
	0.90%

	42UH
	1.337
	1.330
	-0.55%
	1.316
	-1.60%
	1.366
	2.14%

	48H
	1.318
	1.295
	-1.75%
	1.339
	1.59%
	1.320
	0.15%

	48M
	1.312
	1.301
	-0.84%
	1.320
	0.61%
	1.315
	0.23%

	52M
	1.310
	1.296
	-1.07%
	1.308
	-0.15%
	1.326
	1.22%

	N48
	1.311
	1.304
	-0.53%
	1.314
	0.23%
	1.315
	0.31%

	N54
	1.278
	1.255
	-1.83%
	1.288
	0.76%
	1.292
	1.07%





表A.2给出了凯尔文法电阻率测试报告

表A.2 凯尔文法电阻率测试报告
	依据标准编号
	
	测量方法
	

	样品材质
	
	样品标识
	

	测试条件

	测试仪器名称型号
	
	测试仪器唯一性标识
	

	测量电流/A
	□1A，其它：     mA
	电流方向与样品易磁化方向的关系
	□垂直， □平行

	试样尺寸规格(mm)
	
	试样易磁化方向
	

	电压端子间距/mm
	
	测试温度/℃
	

	其它说明
	

	测试结果

	序号
	截面边长a
(mm)
	截面边长b
(mm)
	电阻值(mΩ)
	电阻率              （×10-8Ω·m）

	1
	
	
	
	

	2
	
	
	
	

	3
	
	
	
	

	...
	
	
	
	

	n
	
	
	
	

	电阻率相对扩展不确定度：                                （k=2)）

	测试人签字
	
	测试日期
	

	联系电话
	
	测试单位（公章）

	测试单位地址
	
	








表A.3给出了范德堡法电阻率测试报告

表A.3 范德堡法电阻率测试报告
	依据标准编号
	
	测量方法
	

	样品名称
	

	测试条件

	环境温度/℃
	
	环境相对湿度/%
	

	测试仪器名称型号
	
	测试仪器分辨率
	

	样品形状
	
	试样尺寸
	

	测量电流/A
	
	电流方向与磁取向关系
	

	测试结果

	序号
	电阻率/μΩ·cm
	电阻率相对标准偏差
RSD/%

	
	测试结果
	平均值
	标准偏差
	

	1
	ρ1
	
	
	

	2
	ρ2
	
	
	

	3
	ρ3
	
	
	

	...
	...
	
	
	

	n
	ρn
	
	
	

	备注

	测试人签字
	
	测试日期
	

	联系电话
	
	测试单位（公章）

	测试单位地址
	
	






测试报告
表A.4给出了四探针法电阻率测试报告

表A.4 四探针法电阻率测试报告
	依据标准编号
	
	测量方法
	

	样品名称
	

	测试条件

	环境温度/℃
	
	环境相对湿度/%
	

	测试仪器名称型号
	
	测试仪器分辨率
	

	样品形状
	
	试样尺寸
	

	待测表面粗糙度/μm
	
	探针间距/mm
	

	测量电流/A
	
	电流方向与磁取向关系
	

	测试结果

	序号
	电阻率/μΩ·cm
	电阻率相对标准偏差
RSD/%

	
	测试结果
	平均值
	标准偏差
	

	1
	ρ1
	
	
	

	2
	ρ2
	
	
	

	3
	ρ3
	
	
	

	...
	...
	
	
	

	n
	ρn
	
	
	

	备注

	测试人签字
	
	测试日期
	

	联系电话
	
	测试单位（公章）

	测试单位地址
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